

Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

REQUERIMENTO N.º 20.162/2025

(Da Dep. Camila Toscano)

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inc. XX, do Regimento Interno desta Casa e, após ouvido o Plenário, que seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado da Infraestrutura e dos Recursos Hídricos da Paraíba, apelando para que sejam fornecidas informações detalhadas sobre o andamento das obras de infraestrutura rodoviária em execução no Estado, especialmente no que se refere às intervenções previstas nas rodovias BR-230 e BR-104, em trechos que atravessam território paraibano.

JUSTIFICATIVA

A malha rodoviária estadual e federal que corta a Paraíba, especialmente nos trechos da BR-230 e da BR-104, é de fundamental importância para a mobilidade urbana, o escoamento da produção, o transporte intermunicipal de passageiros e a segurança viária da população.

Nas últimas gestões, foram anunciadas obras de requalificação, duplicação e adequação dessas vias. Contudo, a ausência de informações atualizadas e de transparência quanto ao cronograma das obras, recursos empenhados e previsão de conclusão tem gerado insegurança e dúvidas por parte da população e dos gestores municipais afetados pelas intervenções ou pela ausência delas.

É dever do Parlamento estadual acompanhar de forma atenta o andamento dessas obras estruturantes e solicitar esclarecimentos sobre:

- O status atual de cada trecho em intervenção;
- O cronograma físico-financeiro estabelecido para execução das obras;
- As empresas contratadas ou responsáveis técnicas;
- Os prazos estimados para conclusão;
- E os impactos diretos esperados em cada região beneficiada.

Diante disso, apresento este Requerimento de Apelo à Secretaria de Estado da Infraestrutura, buscando garantir maior **transparência e controle social** sobre a execução de obras que impactam diretamente o desenvolvimento e a segurança da Paraíba.



Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

Sala de Sessões, aos 11 de abril de 2025.

COAKS

Camila Toscano

Deputada Estadual - PSDB